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Včela je sice malá mezi létajícími 
tvory, ale to, co dává, je ze všeho 
nejsladší.  (Sírachovec 11, 3)                                                                                                
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Putování přináší různá překvapení

Všechny poutní cesty ve-
dou do Santiaga. Alespoň 
to platí pro všechny sva-
tojakubské cesty, které se 
jako pavoučí síť rozbíhají po 
celé Evropě. Od východu až 

na její západní cíp přivádějí do města, kte-
ré uchovává ostatky sv.  Jakuba Staršího, 
poutníky z celého světa. Jen loni jich tam 
doputovalo přes 400 tisíc. Proud poutní-
ků nevysychá ani v  tomto roce. Již v prv-
ním lednovém týdnu jsem začal sledovat 
na Instagramu skupinu Němců, kteří se 
navzdory zimě vydali na cestu z francouz-
ského města Saint Jean Pied de Port. Do 
Santiaga vzdáleného 800 km doputovali po 
37 dnech. V té době jsem si již chystal na 
cestu svůj batoh. Vážil každé tričko, počí-
tal gramy a kila narůstala. Limit přípustný 
na palubu letadla mi balení usnadnil. Zby-

tečnosti musí z ruksaku ven! Zvolená trasa 
Camino Invierno, která je schůdná i v zimě 
a dostala po tomto ročním období i své jmé-
no, nebyla pohodlnou procházkou. Cesta se 
vinula údolím řek, stoupala do kopců. Šlo se 
stále nahoru a dolů. Viděli jsme opuštěné 
vesnice s rozpadlými domy, holiny sežeh-
nuté lesními požáry, ale také krásné vinice, 
kvetoucí mandloně a dozrávající pomeranče 
v zahradách vilek. Rozhodnutí jít překonává 
všechny překážky. A putování přináší různá 
překvapení. Tak jako život. Citlivě vnímáte 
znamení, která jakoby potvrzují správnost 
rozhodnutí vydat se na cestu. Ať už jsou 
to paprsky slunce ve tvaru svatojakubské 
mušle nebo setkání s babičkou z malebného 
údolí, kterou potkáte dvakrát v jednom dni 
na zcela úplně jiném místě. I to patří k pouti 
do Santiaga. 

Pavel Siuda

Vážení čtenáři Listů svatohostýnských,

znovu budeme prožívat svátky, které nám připomínají smrt a vzkříšení 
našeho Pána Ježíše Krista. Ježíšova smrt je pro nás opravdovým světlem 
a nadějí do našeho častého setkávání se smrtí. Setkáváme se s ní v našich 
rodinách, farnostech, obcích, městech, společnosti i  ve světě. Nejvíce 
se nás smrt dotýká tím, že přináší ztrátu a  že mnohokrát přichází 

neočekávaně. Otevřeme své srdce i mysl vzkříšenému Kristu, který jediný může tyto 
ztráty vyvážit. Přeji vám požehnané prožití svátků. Ať se nás jejich poselství dotýká 
vždycky, když se setkáváme se skutečností smrti.

Mons. Josef Nuzík
apoštolský administrátor olomoucké arcidiecéze  

a protektor Matice svatohostýnské

Slovo otce biskupa Mons. Josefa Nuzíka



Listy svatohostýnské 3

K Panně Marii 
Nejsvětější Panno Maria, ve spojení s lás-
kou a věrností, s níž tě tvůj Syn na kříži 
svěřil Janovi, svěřuji ti svoji duši i tělo, 
myšlenky, slova i skutky, svůj život i smrt. 

Prosím tě, pro onu lásku, s níž jsi byla pří-
tomna posledním okamžikům svého Syna, 
a pro hořké slzy, které jsi prolévala, když 
jsi ho s hlavou nakloněnou viděla umírat, 

neodepři mi prosbu, kterou ti přináším  
s co nejoddanějším srdcem, a v poslední 
hodině při mě stůj, abych pod tvou ochra-
nou a s tvou pomocí unikl úkladům nepří-
tele a dosáhl nebeské radosti.

Modlitba sv. Gertrudy (+1302)

www.vojtechkodet.cz
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Hlava církve a hlava státu 

„Tam, kde stojí církve ská-
la, jak od časů Petra stála, 
v  přepamátném věčném 
Římě, všechen svět se spo-
jil v hymně…“

Oslavná a přímluvná píseň, 
označovaná jako česká papežská hymna, 
je dílem českého kapelníka a  hudebního 
skladatele Jana Nepomuka Škroupa. Jeho 
bratr František složil hudbu české národní 
hymny. Autorem původního textu papež-
ské hymny je westminsterský arcibiskup 
Nicholas kardinál Wiseman. O český pře-
klad se postaral královéhradecký kanovník 
Josef Antonín Šrůtek. 

Proč to připomímám? Na začátku tohoto 
kalendářního roku, v měsíci lednu, jsme se 
mohli zúčastnit prezidentských voleb v naší 
malebné České republice. Každý z  nás 
mohl svobodně volit podle svého vědomí 
a  svědomí. Výsledky voleb jsou známy, 
a jak se bude dařit naší milované zemi, uká-
že čas a ví Pán Bůh. Vždyť do Jeho rukou 
jsme svěřili, svěřujeme a budeme svěřovat 
své osudy i své životy. 

Ve svých modlitbách a přímluvách bychom 
my křesťané, ctitelé Matky Boží, neměli 
zapomínat na našeho pana prezidenta, na 
kolektiv lidí kolem něho, na naši vládu a na 
všechny, kteří řídí a vedou naši demokratic-
kou společnost. 

Neměli bychom ale také zapomínat na stá-
vající hlavu římskokatolické církve, na na-
šeho papeže, kardinály, arcibiskupy, bisku-
py, kněze, bratry a sestry v řeholní službě. 

Všichni potřebují neustále a každodenně 
naši duchovní podporu a povzbuzení, naše 
modlitby a přímluvy.

Slovy našich předků: „Bez Božího požeh-
nání marné každé naše namáhání“. 

„S Božským synem, Máti, rač nám (naší 
milované zemi) požehnání dáti!“

Mořic Jurečka
předseda Matice svatohostýnské

Nový prezident České republiky Petr Pavel 
se v den své inaugurace ve čtvrtek 9. března 
2023 poklonil ve Svatováclavské kapli praž-
ské katedrály sv.  Víta, Václava a  Vojtěcha 
lebce sv. Václava a prohlédl si svatováclav-
ský meč. V katedrále jej uvítal pražský arci-
biskup Mons. Jan Graubner a další církevní 
představitelé. 

Foto: Lucie Horníková/Člověk a Víra
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Pozdrav Duchovní správy poutního místa

Milí sympatizanté Svatého 
Hostýna!

Zanedlouho bude zaháje-
na oficiální poutní sezóna 
na Svatém Hostýně, za je-
jíž požehnaný průběh se 

jako každý rok modlíme a v nějž věříme. 
Přicházet však můžete ještě předtím. Na-
příklad na oslavu největších křesťanských 
svátků, Velikonoc, jejichž požehnané pro-
žití vám všem ze srdce přejeme! Kromě 
poutí chystáme i na letošní rok, jak jinak, 
rekonstrukční práce. Matice svatohostýn-
ská se zaměří například na vybudování 
lepšího parkoviště u  poutních domů, na 
nějž ústí nová cesta od autobusové točny 
(to bude bohužel znamenat ne stoprocent-
ně řešitelný parkovací diskomfort). My, du-
chovní správa, máme v  plánu mimo jiné 
opravu fasády a střechy kaple sv. Jana Sar-
kandra, jejíž interiér už opravený je, do-
řešení sedacího mobiliáře baziliky, dětský 

koutek v kapli sv. Josefa a podle možností 
i úpravu hostýnského hřbitova včetně plo-
tu. Děkujeme vám za modlitby, podporu 
a těšíme se na vás!

P. Ladislav Nosek SJ
 rektor baziliky 

Stropní malba v bazilice Panny Marie Nanebevzaté na 
Svatém Hostýně s vyobrazením vzkříšeného Krista. 
Foto: Milena Machálková/Člověk a Víra

Květná neděle (2. 4.) – mše sv.: 7.15, 
9.30 svěcení ratolestí s průvodem, 11.15 
a 14.45.

Pondělí až středa – mše sv. 7.15 a 9.30.

Zelený čtvrtek (6. 4.): 17.00, večerní mše 
sv. na památku večeře Páně.

Velký pátek (7. 4.): 15.00, velkopáteční 
obřady, pašije, uctívání sv. Kříže a sv. při-
jímání.

Bohoslužby ve Svatém týdnu a o Velikonocích

Bílá sobota (8. 4.): večerní obřady již ná-
ležejí ke Slavnosti Zmrtvýchvstání Páně 
a začínají ve 20.00.

Neděle, Boží hod velikonoční (9. 4.) – mše 
sv.: 7.15, 9.30, 11.15 a 14.45.

Pondělí velikonoční (10. 4.): – mše sv. 
7.15, 9.30 a 11.15.

Na Zelený čtvrtek, Velký pátek a na Bílou 
sobotu nebudou dopolední mše svaté. 
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Stavba dopravní infrastruktury

I  ve střídavých podmín-
kách letošní zimy pokračo-
valy drobné práce na obou 
prvních etapách nové do-
pravní infrastruktury. 

Na točně bylo provedeno 
nové dopravní značení, vodorovné i svislé, 
které náležitě prověří budoucí praxe. Stře-
dová zpevněná plocha točny bude nově 
sloužit k parkování až šesti autobusů. Po 
obvodu točny byly vybudovány nové chod-
níky pro pěší, včetně všech prvků pro za-
bezpečení pohybu osob se sníženou schop-
ností pohybu a orientace. V místě nástupní 
zastávky se vybudoval betonový základ pro 
nový přístřešek, který zajistí ochranu v ne-
příznivém počasí. V poslední lednový den 
byla stavebním úřadem MěÚ v Bystřici pod 
Hostýnem provedena kolaudační prohlíd-
ka, stavba zkontrolována a po předložení 
všech požadovaných dokladů a podkladů 
dne 20. 2. 2023 vydán kolaudační souhlas. 

To nás ještě čeká také u nové komunika-
ce. Tam se dokončovaly terénní úpravy 
povrchů, opravy dláždění, úpravy kana-
lizačních vpustí. Dle možností v  rámci 
sadových úprav probíhalo částečné za-
travnění bezprostředního okolí. Do kon-
ce března by vše mělo být hotovo. Krátce 

Nová asfaltová silnice je již téměř hotová a vede od pout-
ních domů k točně autobusů. Foto: Vladimír Kelnar

Pohled na novou točnu autobusů, z níž vychází nová přístupová komunikace k poutním domům. Foto: Vladimír Kelnar
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před Velikonocemi bude nedokončená 
část opatřena novým živičným povrchem, 
a práce tak fakticky budou dokončeny. 

Děláme vše proto, abychom si na dofinan-
cování prací nemuseli brát úvěr, který by 
stavbu za současných finančních podmí-
nek zbytečně prodražoval. Snad se i s po-
mocí štědrých dárců podaří, že se bez něj 
u těchto prvních dvou etap obejdeme. Ješ-
tě to však není konečný účet.

Současně jsme začali pracovat na přípra-
vách další etapy označované jako stavba 
IV, totiž horního parkoviště za poutními 
domy. Již od léta jsme pod dojmem přísli-
bu krajské dotace s předstihem mapovali 
staré sítě, které bodou stavbou dotčeny. 
Zejména jde o splaškovou kanalizaci a sil-
noproudé elektrické kabely. Byl zpracován 
prováděcí projekt a  dle těchto podkladů 
zahájeno výběrové řízení na dodavatele 
stavby. O  výsledku vás budeme infor-
movat v průběhu dalších měsíců. Pokud  
vše dobře dopadne a dotaci skutečně ob-
držíme, pustíme se do těchto prací ještě 
na jaře. 

V  závěru se opět dovolujeme obrátit na 
naše štědré dárce a  podporovatele. Věř-
te, že každým, byť drobným příspěvkem, 
umožňujete pokračování tohoto velkého 
díla, jehož výsledky jsou již viditelné. Čís-
lo speciálně zřízeného účtu k této akci je: 

1036432627/5500, variabilní symbol 12, 
do poznámky uveďte slovo STAVBA.

Celé dílo nadále svěřujeme přímluvě 
P. Marie Svatohostýnské, Vítězné ochraně 
Moravy, a na všechny dárce pamatujeme 
v modlitbách. 

P. Vladimír Kelnar

Poděkování biskupa

Karta nebo hotovost? 

Platba kartou místo hotovými penězi se 
stává denní samozřejmostí. Zvykli jsme 
si na pohodlnost bezkontaktního placení 
natolik, že nám v  peněženkách mnohdy 
cinká jen pár mincí. Zaplatit kartou je mož-
né dnes i ve vlaku nebo letadle. Přijímají 
je i na recepci v poutním domě č. 3 nebo 
v restauracích na Svatém Hostýně. Každý 
špás však něco stojí. Náklady na převod 
prostředků nese obchodník nebo poskyto-
vatel služeb. Zákazník to nepozná. Ročně 
jde o nemalé částky, které mizí na poplat-
cích bankám a  kartovým společnostem. 
Máte-li možnost zaplatit za ubytování, su-
venýry nebo oběd v hotovosti, zůstane Ma-
tici svatohostýnské, celá uhrazená částka. 
Děkujeme za pochopení.� VK

Apoštolský administrátor ostravsko-opavské diecéze 
Mons. Martin David osobně poděkoval za pobyt biskupů 
na duchovních cvičeních na Svatém Hostýně, které zde 
proběhly od pondělí 27. února do soboty 4. března 2023. 
Tématem byla poslední kniha Nového zákona, Zjevení 
apoštola Jana. Exercitátorem byl Mons. Vojtěch Šíma.
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Jak to bylo s osudnou bitvou v roce 1241?

Před 180 lety publikoval nejznámější 
český historik František Palacký od-
bornou studii s názvem „Vpád Mongolů 
v  roce 1241“. Sesbíráním všech tehdy 
dostupných archivních pramenů podpo-
řil oslavy 600. výročí od porážky tatar-
ských vojsk u Olomouce a jejich stažení 
z Moravy. Událost ranného středověku, 
kterou zmiňuje Rukopis královedvor-
ského v básni Jaroslav, nebyla dějepisci 
stoprocentně přijata. Zasáhl do ní spor 
o pravost či nepravost nalezených listin. 

O  zázračném zastavení Tatarů vypráví 
legendy spjaté s  poutním místem Svatý 
Hostýn. Obrazy zobrazují Matku Boží 
s Ježíškem metajícím blesky na stany vá-
lečníků. Bouřka, která měla podlomit jejich 
morálku a zavinit tak jejich porážku zaujala 
i jednoho ze současných historiků. 

PhDr. Jiří Beránek z Prahy nám do redakce 
zaslal své poznatky na téma hostýnského 
zázraku a jeho spojitost s událostmi v roce 
1241. Svá zkoumání opírá nejen o Rukopis 
královédvorského, kde se téma bitvy obje-
vuje, ale především o doložené chování ta-
tarských kmenů, jejich zvyky a pověry. Ci-
tuje z díla ruského znalce tatarských kme-
nů Lva Gumiljova, který bitvu u Olomouce, 
od níž za 18 let uplyne už 800 let, potvrzu-
je. Současně rozebírá souvislosti s nečeka-
nou reakcí Tatarů na silnou bouřku, která 
se měla nad jejich ležením objevit a zmařila 
úsilí o dobytí Moravy. 

„Bylo asi řízením vyšší moci, že svatá 
Panna Maria se svým malým Jezulátkem 

přivolala na pohany velikou bouřku. Tu 
bouřku s  blesky, které se Tataři strašlivě 
báli. Ti pohané si samozřejmě neuvědomo-
vali, že bouře ve střední Evropě je mnohem 
mírnější než hromy a blesky v mongolské 
stepi,“ uvádí historik Jiří Beránek, který se 
ve svém bádání zaměřil na tento zázrak ne 
z pohledu křesťanů, ale jejich protivníků – 
pohanských Tatarů. 

„Je mnoho názorů na zázrak Svatohostýn-
ský. Někteří říkají, že to nebyli Tataři, ale 
Kumáni. Ale Kumáni měli jiné chování při 
bouřce než Tataři. Klasičtí Tataři měli ve 
zvyku přerušovat bitvu a padat k zemi ze 
strachu z  pohanských démonů a  ze stra-
chu z démonů bouře,“ dodává historik Be-
ránek, který je členem České společnosti 
rukopisné, která sdružuje obránce a přátele 
Rukopisů královédvorského a zelenohor-
ského. 

„Bouřka v  tatarské stepi je vždy velká 
pohroma a  taky veliké neštěstí. Blesky 
v pravlasti Tatarů – v Mongolsku – zasa-
hují až dodnes lidi, koně, dobytek, zkrátka 
všechno, co stojí. Tataři v bitvě u Olomouce 
samozřejmě neviděli rozdíl mezi bouřkou 
ve střední Evropě – na Olomoucku, a mezi 
bouřkou v otevřené mongolské stepi. Přič-
těme ještě to, že velké množství Tatarů 
mělo na sobě kovovou zbroj, která bles-
ky v asijských stepích přitahuje,“ dodává 
historik Beránek, který je přesvědčený, že 
strach z bouřky a pověry, které se mezi Ta-
tary tradovaly, měly zásadní podíl na jejich 
zmaru. 
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 V básni Jaroslav je líčen boj obránců Hostý-
na proti divokým Tatarům, kteří vpadli na 
Moravu ze severu a chtěli dobýt „hostýn-
skou citadelu“. Po krátké bouřce, kdy Tataři 
reagují na „středoevropské blesky a hromy“ 
– jako na vražednou bouři v mongolských 
pláních, přijíždí železná jízda Jaroslava ze 
Šternberka a Tataři jsou na hlavu poraženi. 

„Bohužel naše oficiální historiografie – již 
od vystoupení Masaryka a Gebauera přes 
F. M. Bartoše až do současnosti zastává ná-
zor, že obránci Hostýna, Jaroslav ze Štern-
berka ani bitva u Olomouce v roce 1241 ne-
byli. F. M. Bartoš ve svých pracích uvádí, že 
Tataři pouze oblehli Olomouc, kterou však 
nedobyli. Bartoš se zmiňuje, že obránci Olo-
mouce (ne však Hostýna) učinili výpad z to-
hoto města, kterému velel člen rodu Štern-

berků a že při tomto výpadu z města zabil 
jednoho z vůdců Tatarů,“ doplňuje historik 
Beránek, který se opírá také o názory histo-
rika Lva Gumiljova, znalce historie a kultury 
Tatarů ve středověku. Ten ve své knize „Hle-
dání vymyšlené říše“ uvádí, že bitva u Olo-
mouce skutečně byla. V rejstříku této knihy 
je také uvedeno heslo Olomouc. Gumiljov 
píše, že ne příliš početně velký tatarský voj – 
ne hlavní jádro mongolské armády – byl po-
ražen v bitce u Olomouce v roce 1241. „Měl 
Gumilov k dispozici středověké dokumenty 
a materiály z ruských a hlavně moskevských 
archivů, o kterých ani Masaryk, Gebauer, 
Bartoš, Nejedlý ani Ivanov ani další odpůr-
ci pravosti Rukopisů vůbec nevěděli, ani 
neví?“ Pokládá řečnickou otázku historik 
Beránek. 

Pavel Siuda
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Když je v máji včelařská pouť na Svatém 
Hostýně, hučí to okolo baziliky a pout-
ních domů jako v úlu. Dvoudenní událost 
patří k nejnavštěvovanějším slavnostem 
na mariánském poutním místě. Přijíždí 
na ni až 10 tisíc lidí, a to už je pořádný 
roj. Český svaz včelařů organizuje letošní 
již 20. pouť o víkendu 20. a 21. května. 
A  jsou na ni zváni nejen ti, kdo včelky 
chovají, ale také všichni, kdo si váží je-
jich práce a medem či medovinou si rádi 
osladí život. 

Mezi včelaře patří už téměř čtyřicet let Ka-
rel Zahradník z Bystřice pod Hostýnem. Je 
předsedou místní organizace včelařů, kte-

rá se o přípravu pouti už několik let stará. 
O pouti, včelách, jejich užitečnosti a nepo-
stradatelnosti pro ekosystém, si spolu poví-
dáme v první polovině února, kdy jsou vče-
ly ještě ukryté v úlech. Nespí. Neustále se 
pohybují, vytváří teplo až 35°C a zahřívají 
matku, která ve správný čas naklade novou 
generaci dělnic, trubců i novou královnu. 
Dokonale promyšlený systém, v němž má 
každý drobný jedinec svou roli a  úkol, je 
fascinující.

Život včelího společenství nadchl Karla 
Zahradníka v polovině 80. let 20. století. 
Bylo mu téměř čtyřicet a k chovatelství jej 
přivedl kamarád. „Pořád do mě hučel, že 

20. včelařská pouť na Svatém Hostýně

Praporům včelařských spolků i krojům dominuje na včelařské pouti medová barva. Foto: Karel Hladiš
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má tři prázdné úly, ať také zkusím včela-
řit,“ vzpomíná dnes již zkušený chovatel. 
Práce kolem včelek se mu stala koníčkem, 
který přetrval i do důchodu. „Denně lžička 
medu, dělá z dědy neposedu,“ líčí s humo-
rem své zapálení pro své křehké kama-
rádky. Rozumět včelám a životu v úlu učí 
i novou generaci. V místní základní škole 
vede kroužek mladých včelařů. Prostředí je 
mu blízké. Desítky let děti učil matematiku 
a zeměpis.

„V České republice je přes 60 tisíc včela-
řů, kteří se dohromady starají o 660 tisíc 
včelstev,“ vypočítává popularitu chovatel-
ství hmyzu, bez nějž by neuzrály jahody, 
třešně, jablka a desítky dalších oblíbených 
druhů ovoce a zeleniny. A samozřejmě by 
se bez včel nedala upéct ani perníková 
srdce z  pouti. Třeba z  té včelařské, jejíž 
základy položili v  roce 2003 včelaři An-
tonín Drda z  Valašského Meziříčí a  Jan 
Bajza z Lidečka. Inspirovali se podobnými 
akcemi v Německu a Rakousku. Pro oba 
byl Svatý Hostýn jasnou volbou. K místu 
měli vztah a často sem mířili jejich kroky.  
Pro myšlenku získali olomoucké arci-
biskupství, Matici svatohostýnskou, 
Duchovní správu poutního místa a  pře-
devším včelaře. Před deseti lety převzali 
štafetu organizačních záležitostí pouti 
bystřičtí včelaři.  

Jak bude letošní pouť na Svatém Hostýně 
vypadat? Hlavním poutním dnem je neděle 
21. května. Nejprve se u sochy sv. Ambro-
že, patrona včelařů, která je o roku 2007 
usazena po pravé straně baziliky, shro-
máždí krojovaní včelaři se spolkovými 
prapory, po jejich požehnání vyjdou prů-
vodem a slavnostně vejdou do kostela. Mše 

svatá začíná v 10.15. Bohoslužbu bude ce-
lebrovat biskup olomoucký Josef Nuzík. 

Program včelařské pouti však začíná již 
o den dřív. V sobotu 20. května odpoledne 
začíná blok odborných přednášek. První 
bude mít tradičně Ing. František Texl. Pro-
stor Poutního domu č. 1 provoní perníky 
a jejich zdobení. V neděli dostane prostor 
k diskusi se včelaři předsedkyně Českého 
svazu včelařů Mgr. Jarmila Machová v Jur-
kovičově sále a  další přednášející. První 
poutní den završí večerní mše svatá a přá-
telské posezení organizátorů i hostů, kteří 
se na událost sjíždějí z celé republiky. Po 
oba dny budou k dispozici stánky se včelími 
produkty a jistě v nich poutníci najdou i ta 
perníková srdce pro své blízké. 

Záštitu nad včelařskou poutí převzal hejt-
man Zlínského kraje Ing. Radim Holiš. Za-
bezpečení všech akcí by nešlo bez finanční 
podpory ČSV, Zlínského kraje a měst Bys-
třice pod Hostýnem a Valašské Meziříčí.

Pavel Siuda

V  okolí baziliky a  poutních domů je během pouti řada 
stánků s výrobky medu, propolisu nebo včelího vosku. Ne-
chybí ani potřeby pro chovatele. Foto: Karel Hladiš
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Mládežnické okénko představuje děkanát Přerov

Rok uplynul jako voda. Za 
tu dobu se nám v mládež-
nickém okénku představili 
mládežníci ze čtyřech nej-
bližších děkanátů. 

V  rámci jejich Svatohos-
týnských výzev se se Svatým Hostýnem 
různým způsobem spojily desítky mla-
dých věřících. A my věříme, že se tím zas 
o kousek více prohloubil jejich vztah s tím-
to překrásným poutním místem.

Nás dnes čeká děkanát Přerov, složený 
z 24 farností. Pod svými křídly jej má P. Jo-
sef Rosenberg z přerovské farnosti. Zdejší 
mládež pak posiluje P.  Zdeněk Mlčoch, 
kaplan pro mládež z farnosti Dřevohosti-
ce. O vyžití mládežníků se navíc stará tým 
animátorů pod taktovkou Adama Kop-
ce. Ten nám o svém děkanátu nyní řekne  
více.

Mládež Přerovského děkanátu

Z hlediska mládeže Přerov možná nepatří 
mezi nejživější a  nejpočetnější děkanáty, 
avšak mladí tu jsou. A setkávají se. Jako po-
myslný pilíř mládežnických akcí jsou u nás 
takzvané modlitby mládeže. Co měsíc to 
jiná farnost, různorodá modlitba v kostele, 
posezení na faře obvykle i s menší aktivitou 
či hrou. Kromě „modliteb“ jsou stálými ak-
cemi i herní večery a výlety, obvykle jednou 
do roka. Tradiční je také adventní nebo po-
stní duchovní obnova. Snažíme se i expe-
rimentovat, úspěch přinesl třeba taneční 
večer a letní kino.

Jaký je vztah zdejší mládeže ke Svatému 
Hostýnu?

Z Přerova to je na Hostýn kousek a mys-
lím, že to i odráží to, jak ho mladí vnímají. 
Dovolil bych si tvrdit, že své návštěvy Hos-
týna by přerovští mládežníci počítali než 
v jednotkách, spíše v desítkách. Ta tradice 
je velká... Železný poutník, jehož trasa vede 
kolem Přerova, pouť 8. května z Říkovic, 
Půlnoční mše k  začátku roku, a  hlavně 
výlety a poutě v kruhu rodiny. Ač možná 
někteří ve spojitosti s Hostýnem myslíme 
ještě stále hlavně na stánky se sladkostmi, 
věřím, že je nám Hostýn nejen posilou fy-
zickou, ale hlavně duchovní.

Svatohostýnská výzva

Naše výzva je spíše individuální, cílem je 
navštívit Hostýn a naleznout podle indicií 
námi připravenou „kešku“ (krabička se zá-
pisníkem) v okolí poutního místa, potvrdit 
svůj nález a sdílet splnění úkolu.

Plnění Svatohostýnské výzvy děkanátem Zlín. 
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Ohlédnutí za minulou výzvou

Zlínský děkanát si za svou Svatohostýnskou 
výzvu zvolil téma „význam poutí a poutních 
míst“ v rámci mládežnické mše, která se ko-
nala 20. ledna Otrokovicích. Mši celebroval 
P. Pavel Šupol a obohatil ji o zkušenosti ze 
své vlastní životní pouti. Následovala pou-
tavá přednáška pana Zdeňka Sigmunda. 
Ten v roce 2011 doputoval na Světové dny 
mládeže (SDM) až do dalekého Madridu. 
Na koloběžce! Jeho silné svědectví Boží 

Pěší pouť ze Svatého Hostýna na Velehrad

přítomnosti vyrazilo dech mnohým. Na 
koloběžce se vydal i  na další SDM v  roce 
2016, tentokrát do přece jen bližšího Kra-
kova. Tuto cestu započal na Svatém Hostý-
ně. Výzva Zlínského děkanátu byla pro mě 
výjimečná, jelikož jsem se do ní sám zapojil 
– jako „předskokan“ jsem pronesl pár slov 
o  životě poutního místa a  také o  tom, jak 
se stát jeho součástí – například členstvím 
v Matici Svatohostýnské.

Pavel Hanulík

Před šestnácti lety byla 
vybudována na podnět 
Mgr.  Aleše Dufka, teh-
dejšího předsedy MSH, 
a  za významné podpory 
Matice svatohostýnské ve 

spolupráci s Maticí velehradskou poutní 
stezka ze Svatého Hostýna na Velehrad. 
Poprvé bylo putování pouze dvoudenní 
s noclehem ve Zlíně. Nyní se putuje již tři 
dny s přespáním ve Zlíně a v Napajedlích. 

Ze Svatého Hostýna se vychází v  neděli 
2.  července po ranní mši. Příchod na po-
svátný Velehrad ke hrobu A. C. Stojana je 
v úterý 4. července v odpoledních hodinách. 
Poutníci se přidávají ke Dnům lidí dobré 
vůle a hlavní velehradské pouti.

Putování ze Svatého Hostýna na Velehrad 
bylo z iniciativy Matice svatokopecké pro-
dlouženo o tři roky později. Matice svato-
kopecká dobudovala poutní stezku ze Svaté-
ho Kopečka na Svatý Hostýn. Letos se tedy 
koná již 13. ročník tzv. Moravské Composte-
ly, která začne o dva dny dříve. 

Ze Svatého Kopečka se vychází v pátek 30. 
června v 6.30 hodin ráno. Protože si letos 
připomínáme sto let od smrti arcibiskupa 
Stojana, půjde se přes jeho rodiště – obec 
Beňov. Zde se bude také nocovat. V sobotu 
1. července v  17 hodin budou mít všichni 
poutníci mši svatou na Svatém Hostýně.

Při příchodu na Modrou, těsně před cílem 
tohoto putování, se tradičně připojí k proudu 
přicházejícího ze Svatého Hostýna poutníci, 
kteří budou vycházet 4. července před šestou 
hodinou ranní se Svatého Antonínka.

Poděkování za organizování této pouti patří 
především poutníkovi P. Janovi Peňázovi, 
který absolvoval jako jeden z mála a mož-
ná dnes už i jediný všechny ročníky tohoto 
putování. Bez něj si tuto pouť ani neumíme 
představit. Zveme vás, kteří rádi putujete, na 
Moravskou Compostelu! Můžete ji absolvo-
vat celou a nebo se připojit kdekoliv po trase 
ze Svatého Kopečka přes Svatý Hostýn na 
Velehrad. Stojí to za to, to mi věřte.

Lubomír Vývoda
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Kde by nám bylo tak dobře, jak ve „Znorovách“

První kroky naší návštěvy ve Vnorovech 
vedly za doprovodu kostelníka Zachara do 
kostela sv. Alžběty Durynské. Postaven je 
na místě starého kostela a je pozoruhod-
ný tím, že stavba započatá 3. 5. 1908 po-
svěcením základního kamene, byla zcela 
dokončena již 24. 10. 1909.

Hned za dveřmi vlevo nás v půvabné kapli 
„vítá“ Panna Marie svatohostýnská. Sochu 
Matky Boží s dítětem a s blesky, jak ji zná-
me, zdobí krásné květiny, vládne zde neo-
byčejná atmosféra. Rozumím plně tomu, 
že skoro každý, kdo vejde do kostela, se nej-
dříve zastaví zde u Panny Marie a pozdraví 
Ji. Zvláště ženy s Ní udržují ten nejužší kon-
takt. Socha svatohostýnské Madony v bílém 
provedení okrašluje i schodiště na faře.

Vnorovští jsou hrdí na svůj úhledný kostel. 
Přidává se k nám paní Marie Šimšíková, kte-
rá je členkou MSH již od r. 2002. Důvěrnicí 
se stala o několik let později, když vystřídala 
paní Marii Vajdíkovou. Vybízí nás ke krátké 
společné modlitbě. 

Farnost tvoří spojené Lidéřovice a Vnorovy, 
žije zde kolem 3 500 obyvatel. Matice zde 
má ke stovce členů. Společným jmenova-
telem všech vyprávění paní Šimšíkové byla 
dvě slova: společné dílo. Paní důvěrnice po-
važuje za nejdůležitější to, že se mnoho zdej-
ších lidí podílí na utváření života farnosti. 
Několikrát připomíná, že nic není výsled-
kem úsilí jednoho člověka.

Věřící zde pravidelně během roku putují do 
několika míst v obci, aby uctili o svátcích 
svaté patrony u nastrojených kapliček, soch 
a Božích muk. Tradiční krojovaný průvod 

po dědině nechybí o Božím Těle. Vnorovský 
kněz P.  Josef Jelínek organizuje ve spolu-
práci s farní radou tradičně 1. května pouť, 
kdy místní vyjíždějí za hojné účasti na různá 
místa, např. do Neratova, Šaštína, Marianky 
u Bratislavy apod. Do košaté koruny „stro-
mu farnosti“ patří řada společenství: např. 
skupina Modlitby matek, Orli, hasiči, Spo-
lečenství vdov, mládež, ministranti a další. 

Vracíme se ke členské základně naší Mati-
ce: Při odchodu člena MSH na věčnost paní 
Šimšíková osloví rodinu, kdo z ní by chtěl 
pokračovat, např. po babičce, ve členství. 
A zpravidla se to podaří, že se někdo tímto 
způsobem připojí, čímž se v posledním de-
setiletí daří udržovat počet členů. 

Marie Šimšíková poznamenává, že sama si 
před lety říkala, že stačí dělat vše, jak se má, 
a členství není až tak potřebné. Postupně ale 
změnila svůj názor: „Je dobré, aby i věřící, 
např. ve spolcích apod., dávali najevo, že pa-
tří k církvi, že patří do toho „vojska Panny 

Marie Šimšíková s kostelníkem a autorkou článku.
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Marie,“ kde mohou ukázat, kolik nás je. 
A mohou také získávat další pro ušlechtilé 
myšlenky“.

Kdykoliv je třeba roznést Listy svatohos-
týnské, obrací se důvěrnice na členy, rádi jí 
usnadní a urychlí tuto službu. I ve zdejším 
domově důchodců je o ně zájem. A časopisy, 
které jí zbydou, rozdá starým, nemocným, 
ležícím. Věří, že ačkoliv už nečtou, jenom 
když jim jejich blízcí ukážou obrázky, uvidí 
například Pannu Marii, vzpomenou si a je-
jich nitro ožije, alespoň na chvíli. 

Když paní důvěrnice někoho osloví, dá mu 
vždy čas na rozmyšlenou. Později se jemně 
pozeptá a hlavně se snaží předat myšlenku, 
své hluboké přesvědčení. „To, co nám předa-
li předkové, jsme my povinni pro naše děti 
a vnuky uchovat, aby také mohli na Svatý 
Hostýn putovat. Mají tam přenádherné uby-
tování, krásná místa kolem baziliky i v okolí, 
kde mohou pobýt celé rodiny. Nechybí i vy-
žití s dětmi. Tak to cítím, že je to téměř naší 
povinností, abychom Hostýnek podporovali 
a dobře se o něj starali.“

A dál se vinou vzpomínky: „K tomuto místu 
máme obrovský vztah, jezdila jsem tam se 
starou stařenkou, potom s mamkou. Kdysi 
jsme spali i ve stáncích. Chodívali z Bystřice 
z nádraží pěšky,“ vzpomíná paní Marie na 
různé příhody. 

Vnorovští jezdí každoročně dvěma autobusy 
na jaře a na podzim. A dodává: „Vybereme si 
pouť, zvolíme všední den, aby mohli všich-
ni v  bazilice sedět. Oceňujeme vstřícnost 
kněží, když nám i ve všední den ve 13 hodin 
udělí svátostné požehnání. 

Vždy, když přijede důvěrnice Šimšíková na 
Hostýn, nebo jinam, Panně Marii a jejímu 
Synu vyřídí pozdrav z celé dědiny, tedy pře-

dá od všech Vnorovjanů pozdravy, prosby 
a díky. Stejně tak mě nyní prosí, abych i já 
to na Hostýně, jakmile tam napříště budu, 
takto za ni udělala.

Paní důvěrnice ráda pochválí. Například 
dlouholetého bývalého kostelníka Františka 
Pavku a jeho rodinu. Kolo tohoto „strýce“– 
tzv. Ukrajina –  se něco najezdilo po Vno-
rovech a  nesčetněkrát i  na Svatý Hostýn. 
V obci si všímá i zbožných mladých rodin, 
jak pěkně žijí. Zmiňuje i zdejší štědré dlaně: 
přispívaly na schody u baziliky, nyní na ces-
tu, vše je již na Matici odevzdáno. 

Marie Šimšíková se podělí i  o  další počin 
spadající pod Charitu ve Veselí n. Moravou. 
Tříkrálová sbírka dává lidi dohromady a po-
siluje sounáležitost. Když se záplava malých 
i větších tří králů rozejde po chalupách, při-
vře oči a vidí nejen to, jak králové zaplaví 
dědinu, ale zároveň vnímá i to, jak se z nebe 
snáší na Vnorovy požehnání. 

A jindy – děcka mají tábor, babičky jim tam 
jezdí vařit. Mládež o prázdninách má loďky 
u Moravy, udělají tam lanovky; obětaví chla-
pi vše nachystají. Farní odpoledne – zapojí 
se muzikanti, každý něčím přispěje. Jedni 
něco připraví, jedni nazdobí, navozí lavky, 
aby mohly stařenky sedět… Společné úko-
ly i zážitky „dědinu“ stmelují a jsou dobře 
přijímané. Nejsou tu sváry, vše plyne, jde za 
sebou podle ustálených pořádků a zvyků. 

A paní důvěrnice uzavírá náš rozhovor: „Dě-
dina by asi mohla být lepší, než je, ale Pán 
Bůh zaplať, že taková je…dobře se nám tu 
žije. A Pán Bůh zaplať i za to těžké. Kde by 
nám tak bylo dobře, jak ve Znorovách“. 

Návštěva ve slovácké farnosti Vnorovy mě 
velmi obohatila.

Zdeňka Jančíková
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Lomikare, Lomikare...

Držíte v ruce, milí přátelé, 
další válečné číslo Listů 
svatohostýnských. Nejed-
ná se o  politické periodi-
kum, nicméně je nabíledni, 
že už roční válka na Ukraji-

ně není tématem jen čistě politickým, a je 
na místě věnovat jí opět pár slov i zde. 

Rád bych po Katolickém týdeníku apeloval 
na pár věcí i v tomto našem malém nemain-
streamovém médiu. 

My křesťané máme také své alternativní vý-
klady světa. Není ovšem nic křesťanského 
ani zdravě kritického třeba na předpokladu, 
že novináři a politici v demokratických spo-
lečnostech jen lžou a že pravda se nachází 
v řetězových emailech, konspiračních teo-
riích a na sociálních sítích. 

Účastníkům jednoho ze slovenských „Po-
chodů za mír“ řekl Rus Filipp Sedov: „Po-
kud chceme skutečný mír, musíme i nadále 
podporovat Ukrajinu.“ Přítomní mírotvůrci 
mu sice vytrhli mikrofon a počastovali ho 
nadávkami (snad se mi to teď nepřihodilo 
také...), na opodstatněnosti jeho slov však 
nic nezměnili. 

O míru by se nám jednalo krásně, když nejde 
o ztrátu našeho území, to je pravda. Ukraji-
na ovšem nemůže bezpečně a normálně exi-
stovat bez Krymu a Donbasu. Navíc to ne-
jsou všechna teritoria, která by chtěla Ruská 
federace „osvobodit od nacismu“. Vskutku 
chceme, aby příští invazní pokus po něja-
ké chvíli oddechu začal blíž k nám? Nebo 
se bojíme jaderné války? V  pořádku. Ale 
chceme ze strachu z ní říct, že jaderná vel-

Paměť národa pomáhají zachovat i nejrůznější památníky 
s informacemi vytesanými do kamene. Na Svatém Hostýně 
najdeme například toto pietní místo s připomínkou zloči-
nů komunismu. Foto: Pavel Siuda

moc si může nechat to, co při konvenčním 
útoku obsadí? To asi není moc mírotvorný 
princip, že. 

Pokud je někdo ochoten proti všemu rozu-
mu jaderné zbraně užívat, ústupky ho natr-
valo nezastaví, a pokud nechce, konvenční 
neúspěch při dobývání ho k  tomu nemá 
důvod donutit. Výsledek současné války se 
bude týkat i nás a zkratkovitá rádobyřešení 
se nám do budoucna rozhodně nevyplatí. 
Ani finančně. Snad k nim nikdo a nic nebu-
de nikoho tlačit.

Přidám s dovolením ještě jeden historický 
exkurz pro ty snad nemnohé, kdo se z ně-
jakých důvodů nechali přesvědčit, že se na 
Ukrajině Rusko brání ďábelskému útoku na 
poslední oázu křesťanských hodnot, nebo 
kdo věří, že pouhé dohody jsou zárukou 
dobrého míru. 
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V jednom textu o historii se můžeme dočíst 
mimo jiné toto: „Okamžitě po převzetí moci 
se Adolf Hitler snažil ve svém vládním pro-
hlášení z  23. března 1933 rozptýlit obavy 
křesťanů a  církví z  důsledků tohoto poli-
tického vývoje. Ubezpečil je, že jeho říšská 
vláda považuje křesťanství za neotřesitelný 
základ mravního a morálního života národa. 
Již dva dny po podpisu konkordátu s Vati-
kánem 22. července v rozhlasovém projevu 
naznačil, že se církve mají připojit k  jeho 
nacionalistickému hnutí proti ateistickému 
bolševismu.“ 

Mnoho lidí jeho pózu neprohlédlo a stal se 
pro ně nadějí. Šest let před válkou to ostatně 
nebyla až taková ostuda. Jak se ale může-
me dočíst jinde, „zatímco z hlediska Hitlera 
a nacistů se uzavření konkordátu jeví jako 
jednoznačně podařený krok, který splnil 
jeho očekávání, z pohledu katolické církve 
čas ukázal, že konkordát byl (při zaostření 
na období nacistické vlády) možná omylem, 
neboť nacistické Německo jej dodržovalo 
jen, pokud se mu to hodilo (tj. zejména zpo-
čátku, kdy Hitler ještě hodlal předstírat, že 
je rozumný a dá se s ním jednat). 

Eugenio Pacelli ještě jako státní sekretář 
vznesl 55 protestů proti závažným poru-
šením konkordátu.“ A  každopádně to byl 
nakonec právě Adolf Hitler, kdo ateistické-
mu bolševismu nejvíce nahrál na smeč. Po-
dobně jako dnes Vladimír Putin nahrává na 
smeč západním výstřelkům, které opravdu 
nejsou pěkné a vůči kterým se jako katolíci 
také oprávněně vymezujeme. Čím víc lidí si 
to bude i nadále uvědomovat a nenahrávat 
mu, tím lépe pro nás všechny. 

P. Ladislav Nosek SJ
rektor baziliky

Děda František

Už malého mě choval, 
děda František se jmenoval. 
Děda Franta vzácný muž byl, 
k Panně Marii se často modlil. 
Už od jeho mládí, 
ho všichni moc měli rádi. 
Již brzy se zedníkem stal 
a všem s ochotou pomáhal.
Domy, omítky, komíny, 
též fasády jeho ruce zdobily. 
Nejeden kostel v okolí, 
díky němu opravený dnes stojí. 
Avšak jeho úcta největší, 
se týkala Matky Boží nejčistší. 
Udřené ruce k modlitbě spínal 
a zbožné písně často zpíval. 
K Svatému Hostýnu díky své směřoval, 
Matičce Boží za všechno děkoval. 
Jedenkráte se z domu pěšky vypravil, 
aby Pannu Marii osobně pozdravil. 
Ke svezení v autě nesvolil, 
za muže hodného se pomodlil.
Svým nejbližším byl dobrým příkladem, 
k pomoci druhým byl často ochoten. 
I když čas mu někdy nestačil,
muže šikovné k řemeslu přiučil.
Naši babičku měl velice rád,
i náš byl vždy dobrý kamarád.
Děda byl muž, jakých je málo,
mnoho dobrého po něm zůstalo. 
Před Vánoci na věčnost odešel,
jeho ztrátu jsem velmi obrečel.
Však věřím: Už ne na Svatém Hostýně, 
už s Pannou Marií se setkal na nebeské hostině. 

Radim Pospíšil
Báseň ze soutěže Matice 

svatohostýnské v roce 2022.
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Kalendář poutí 2023

19. 3. 	 (Ne) Svatojosefská soukromá pouť mužů
24.–25. 3.	(Pá, So) Pěší celonoční postní pouť ze Svatého Kopečka, mše sv. na závěr v So 

v 7:15 Pěší celonoční postní pouť ze Svatého Kopečka
29. 4. 	 (So) Pouť hasičů, pontifikální mše sv. v 10.15
1. 5. 	 (Po) Prvomájová pouť rodin, mše sv. v 10.15
7. 5. 	 (Ne) Zahájení poutní sezony, pontifikální mše sv. v 9.15 za živé a zemřelé členy Mati-

ce svatohostýnské a její příznivce, následuje valná hromada Matice svatohostýnské
7. 5. 	 (Ne) Pouť bohoslovců za povolání, mše sv. v 10.15, pouť Klubu křesťanských žen
8. 5. 	 (Po) Pouť Marỳ s Meals (proti hladu ve světě), mše sv. v 11.15
13. 5. 	 (So) Sarkandrovská pouť Holešov - Svatý Hostýn, mše sv. v 15.00
14. 5. 	 (Ne) Pouť křesťanských podnikatelů, hlavní mše sv. v 10.15 
20.–21. 5. 	(So, Ne) Pouť včelařů a jejich přátel, pontifikální mše sv. Ne v 10:15
3. 6. 	 (So) Pouť dobrodinců díla Dona Boska v Havířově-Šumbarku, mše sv. v 10.15
6. 6. 	 (Po) Pouť píšících křesťanů, Pondělí svatodušní, mše sv. v 11.15
10. 6. 	 (So) 8.30 mše sv. v Bystřici p. H., následuje Eucharistický průvod na Svatý Hostýn 

(Boží Tělo)
10. 6. 	 (So) Pouť lékařů a pracovníků ve zdravotnictví, hlavní mše sv. v 10.15
11. 6. 	 (Ne) Pouť krojovaných, průvod vyjde v 8:15 z dolního parkoviště, mše sv. v 10.15
16. 6. 	 (Pá) Slavnost Nejsvětějšího Srdce Ježíšova, pouť členů Apoštolátu modlitby, mše 

sv. v 9.30
17. 6. 	 (So) Pouť schol a scholiček, mše sv. v 10.15
24. 6. 	 (So) Pouť dětí na začátku prázdnin, mše sv. v 9.00 a 10.15 za děti a mládež
24. 6. 	 (So) Pouť zrakově postižených, mše sv. v 11.30
30. 6.–1. 7.	(Pá, So) Pěší pouť Svatý Kopeček, Beňov, Svatý Hostýn, mše sv. zde 1. 7. v 17.00
1. 7. 	 (So) Pouť obce Jankovice, mše sv. v 10.15
1. 7. 	 (So) Pouť klubů a přátel historických vozidel, mše sv. v 11.30
2.– 4. 7. 	 (Ne, Po, Út) Pěší pouť Svatý Hostýn (zde mše sv. Ne v 9.30), Štípa, Velehrad (Dny 

dobré vůle)
8. 7. 	 (So) Pouť obce Slavkov pod Hostýnem, mše sv. v 10.15
5. 8. 	 (So) Svatovavřinecká pouť kuchařů a cukrářů ČR, mše sv. v 10.15
6. 8. 	 (Ne) Pouť dechových hudeb, mše sv. v 10.15 na venkovním pódiu

Tisíce poutníků míří každoročně na Svatý Hostýn k bazilice Nanebevzetí Panny Marie. Nejvíc 
rušno je na poutním místě během poutní sezóny, která začíná v polovině března okolo svátku 
sv. Josefa a končí na konci října Svatohubertskou mysliveckou. Mezi oběma termíny se stihnou 
vystřídat desítky poutí zaměřené na profese či tzv. stavovský stav.
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Bohoslužby na Svatém Hostýně

Zimní pořad bohoslužeb (platí do neděle 23. dubna 2023)
Všední dny – mše svatá 7.15, 9.30
Soboty – mše svatá: 7.15, 9.30, 11.15
Neděle – mše svatá: 7.15, 9.30, 11.15 a 14.45; svátostné požehnání 13.00
Modlitba růžence denně v 18.45 a 20.00
V zimním období (od 1. listopadu do 31. března) je bazilika odpoledne uzavřena  
– od pondělí do pátku od 15.30 do 18.40 a o sobotách a nedělích od 16.00 do 18.40.

Letní pořad od pondělí 24. dubna do neděle 22. října 2023
všední dny – mše svatá 7.15, 9.30 a 11.15
soboty – mše svatá: 7.15, 9.00, 10.15 a 11.30; svátostné požehnání 13.00
neděle – mše svatá: 7.15, 9.00, 10.15, 11.30 a 14.45; svátostné požehnání 13.00
Modlitba růžence denně v 18.45 a 20.00
Bohoslužby i modlitby růžence jsou snímány kamerami a vysílány na www.hostyn.cz. 
Lidé z celého světa se tak mohou modlit společně s kněžími v bazilice.

13. 8. 	 (Ne) Nanebevzetí Panny Marie, Hlavní pouť, pontifikální mše sv. v 10.15
15. 8. 	 (Út) Nanebevzetí Panny Marie, Titulární slavnost, pontifikální mše sv. v 10.15
19. 8. 	 (So) Pouť pedagogů, mše sv. v 10.15 
19.–20. 8. 	(So, Ne) Tradiční orelská pouť, pontifikální mše sv. v Ne v 10.00 na venkovním 

pódiu
26. 8. 	 (So) Arcidiecézní pouť rodin a dětská pouť na konci prázdnin, pontifikální mše 

sv. v 10.15
2. 9. 	 (So) Muklovská pouť, mše sv. v 10.00
3. 9. 	 (Ne) Pouť členů Matice svatohostýnské, pontifikální mše sv. v 9.15, následuje 

setkání s důvěrníky 
16. 9. 	 (So) Národní pouť sekulárního františkánského řádu, hlavní mše sv. v 10.15
17. 9. 	 (Ne) Pouť charit, pontifikální mše sv. v 10.15 
26.–28. 9. 	(Po–St) Svatováclavská pěší pouť Velehrad – Svatý Hostýn, mše sv. na závěr ve 14.45
1. 10. 	 (Ne) Růžencová pouť, hlavní mše sv. v 10.15
14. 10. 	 (So) První den dušičkové pouti, pontifikální mše sv. v 17.00, následuje světelný 

průvod a pobožnost na hřbitově
15. 10. 	 (Ne) Druhý den dušičkové pouti, pontifikální mše sv. v 10.15 ve 13.00 Te Deum 

a svátostné požehnání, ve 13.45 modlitba za padlé vojíny v 1. světové válce
21. 10.	 (So) Svatohubertská myslivecká pouť, pontifikální mše sv. v 10.15
31. 12. 	 (Ne) Děkovná bohoslužba na konci roku
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Z činnosti výboru Matice svatohostýnské

Od minulé edice Listů svatohostýnských 
se výbor sešel celkem 3x (12/2022, 
1/2023, 2/2023). 

Stěžejní problematikou všech výborových 
schůzí byla finalizace první a druhé etapy 
realizace Projektu dopravní infrastruktu-
ry na Svatém Hostýně (kolaudace točny, 
závěrečné práce na přístupové komunikace 
k poutním domům na jaře 2023) a příprava 
třetí etapy – parkoviště u poutních domů 
(2023/2024). Všech zasedání výboru se 
pravidelně účastní zástupce olomouckého 
arcibiskupství a podle možností zástupce 
revizní komise.

Řešili jsme poruchu velkého výtahu a ješ-
tě stále přemýšlíme o opravě nebo výmě-
ně malého poruchového výtahu na jídlo 
v poutním domě č. 3.

Všem dárcům a sponzorům (dopravní in-
frastruktura) jsme poděkovali v LSH a na 
internetu, vytvořili jsme písemné podě-
kování formou certifikátu pro anonymní 
i ostatní dárce a sponzory.

Koncem roku 2022 byl vykraden a poško-
zen automat na parkovací lístky na bystřic-
kém parkovišti, bylo řešeno Policií České 
republiky, od února 2023 je automat v pro-
vozu a je zabezpečen novými bezpečnost-
ními prvky.

V rámci poryvů větru a nepříjemných kli-
matických podmínek spadl strom na tři 

stánky, vyřešeno pojistnými smlouvami. 
Výpadky elektrického proudu jsou zatím 
řešeny lokalizací možných příčin a důsled-
ků.

Společně projednáváme možnosti spo-
lufinancování minulých, stávajících i  bu-
doucích stavebních a  investičních akcí 
mezi Maticí svatohostýnskou, Duchovní 
správou na Svatém Hostýně, olomouckým 
arcibiskupstvím a Zlínským magistrátem.

Mořic Jurečka
předseda výboru MSH

Hlavním bodem jednání výboru Matice svatohostýnské 
je při každém setkání Projekt dopravní infrastruktury. 
Na snímku vjezd na novou přístupovou cestu k poutním 
domům od upravené točny autobusů. O stavbě nové sil-
nice a dalších stavebních úpravách na Svatém Hostýně 
informujeme na straně 6. a 7. tohoto vydání Listů svato-
hostýnských. Ilustrační foto: Vladimír Kelnar
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Duchovní vzdělávání na Svatém Hostýně

Poutní domy Matice svatohostýnské poskytují zázemí pro účastníky duchovních cvičení 
a dalších duchovních obnov a pobytů. Aktuální informace o jednotlivých nabídkách exer-
cicií a obsazenosti termínů najdete na www.hostyn.cz v odkazu „Duchovní vzdělávání“. 

Termíny duchovních cvičení a duchovních obnov v roce 2023
24.–26. 3. 	 Duchovní obnova, vede Ing. Mgr. Václav Čáp, téma: Vnitřní uzdravení

26.–31. 3. 	 Duchovní cvičení pro kněze, vede P. Ladislav Nosek SJ, rektor baziliky

14.–16. 4. 	 Duchovní cvičení, vede Mons. Pavel Posád

22.–24. 5. 	 Pobyt pro seniory (Centrum pro rodinný život), vede P. Miroslav Jáně

28. 5. – 2. 6. 	Duchovní obnova s P. Jiřím Pleskačem, kněz katolické církve východního 
obřadu Téma: Vnitřní uzdravení

24.–31. 7. 	 Duchovní obnova pro zrakově postižené a jejich příznivce, vede Mons. Josef 
Žák

1.–5. 8. 	 Ignaciánské duchovní cvičení, vede P. Josef Čunek SJ

7.–12. 8. 	 Duchovní obnova s P. Jiřím Pleskačem, kněz katolické církve východního 
obřadu Téma: Pro mladé

13.–16. 8. 	 Duchovní cvičení, vede Mons. Pavel Posád

27. 8. – 2. 9. 	Duchovní cvičení pro řeholní sestry všech řádů a kongregací, vede P. Anto-
nín Klaret Dabrowski OFM

18.–20. 9. 	 Pobyt pro seniory (Centrum pro rodinný život), vede P. Milan Palkovič

1.–4. 10. 	 Pobyt pro seniory (Centrum pro rodinný život), vede P. Jan Mach

20.–22. 10.	 Duchovní obnova, vede Ing. Mgr. Václav Čáp, Téma: Radujme se, protože 
Bůh je s námi. (Radost z poznávání Krista v evangeliích)

26.–29. 10. 	 Duchovní obnova s P. Jiřím Pleskačem, kněz katolické církve východního 
obřadu Téma: O mši svaté

5.–10. 11. 	 Duchovní obnova s P. Jiřím Pleskačem, kněz katolické církve východního 
obřadu Téma: Vnitřní uzdravení

24.–26. 11 	 Duchovní obnova pro hasiče a členy Matice Svatohostýnské, vede P. Ladislav 
Nosek SJ, superior, rektor baziliky

1.–3. 12. 	 Duchovní obnova pro členy Matice svatohostýnské, vede Mons. Josef Nuzík, 
administrátor arcidiecéze 

4.–9. 12. 	 Duchovní cvičení pro všechny, vede P. Milan Glaser SJ
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Setkání důvěrníků alias setkání s důvěrníky

Zasněžený Hostýn s  pozvolna tajícím 
sněhem, mizejícími zmrazky na cestách 
a s prvními náznaky přicházejícího před-
jaří přivítal několik desítek důvěrníků 
Matice svatohostýnské (MSH) na svém 
předjarním setkání v pátek 10. 2. 2023. 

Děkovnou mši svatou za živé a zemřelé dů-
věrníky MSH celebroval otec biskup Josef 
Nuzík, který ve své homilii i v závěrečném 
slovu poděkoval všem důvěrnicím i důvěr-
níkům matice za jejich bohulibé nasazení 
a  obětavou práci. Odpolední setkání dů-
věrníků s výborem MSH se neslo v duchu 
bohaté a  zajímavé diskuse převážně ze 

strany důvěrníků, okořeněné i trochou hu-
moru a dobré nálady. Důvěrníci se osobně 
představili, informovali o svých členských 
základnách a svěřili se se svými starostmi. 
Zástupci výboru ve zkratce seznámili dů-
věrníky s aktuální situací realizace Projektu 
dopravní infrastruktury na Svatém Hostýně 
a s dalšími významnými záležitostmi. 

Příští setkání důvěrníků je plánováno v rám-
ci Valné hromady MSH na neděli 7. 5. 2023 
a v rámci pouti Matice svatohostýnské v ne-
děli 3. 9. 2023.

Mořic Jurečka
předseda výboru MSH

„Děkujem ti, Matko milostivá, děkujeme 
tisíckrát!“

Slovy známé mariánské poutní písně z po-
loviny 19. století bychom chtěli společně 
poblahopřát panu Ing.  Václavu Lednic-
kému, dlouholetému členu Matice sva-
tohostýnské, členu výboru a  svého času 
i předsedovi výboru Matice svatohostýnské 
k významnému životnímu jubileu (80 let).

Své narozeniny oslaví 9. dubna 2023 o Ve-
likonoční neděli.

Jeho nasazení, obětavost a pracovitost pro 
Svatý Hostýn, pro naše mariánské poutní 
místo, by měla být vzorem a inspirací pro 
mnohé z nás i pro mladou generaci.

Zdraví na těle i  na duši, štěstí, spokoje-
nost, Boží požehnání a  milosti, hojnost 

Blahopřání k životnímu jubileu

darů Ducha svatého, ochranu Matky Boží 
svatohostýnské přejeme z upřímného srdce 
a vyprošujeme v modlitbách.

Jménem výboru MSH i jménem celé člen-
ské základny MSH.� Mořic Jurečka
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Marie Prašivková, Palkovice ���������������������������������91 let

Olga Zajíčková, Studénka �����������������������������������������81 let

Františka Sucháčková, Bylnice �������������������������85 let

Marie Kopřivová, Tlumačov�����������������������������������84 let

Věra Pranečuková, Uherský Brod ���������������66 let

Paulína Skácelíková, Stará Ves �������������������������83 let

Františka Vaculová, Březová ���������������������������������90 let

Anna Macháčová, Návojná �������������������������������������89 let

PhMr. Ludmila Bayerová, �����������������������������������������77 let 
Opatovice 

Jaroslava Valíková,  �������������������������������������������������������������� 78 let 
Nové Město na Moravě

Otilie Huňková, Prosenice �������������������������������������� 91 let

Anežka Křapová, Uherský Brod ���������������������86 let

Ludmila Štěpánů, Všemina�������������������������������������92 let

Božena Janků, Jestřebí ���������������������������������������������������98 let

Antonín Liška, Brumov �������������������������������������������������88 let

Jan Vepřek, Nemile �������������������������������������������������������������� 70 let

Marie Bečicová, Trnava �������������������������������������������������89 let

Vladimír Bouda, Kvasice ���������������������������������������������86 let

Marie Komňacká, Kyjov �����������������������������������������������88 let

Marie Kročilová, Březová �������������������������������������������90 let

Vlastimil Sláma, Valašské Meziříčí �������������84 let

Petra Klepáčová, Blatnička �������������������������������������40 let

Jan Slánský, Poteč �������������������������������������������������������������������80 let

Ludmila Fialová, Tršice ������������������������������������������������ 75 let

Anna Grohmannová, Studénka �����������������������87 let

Ludmila Dočkalová, Štěpánov ���������������������������94 let

Marie Vepřková, Nemile �����������������������������������������������68 let

Marie Vavrysová, Vlachovice ������������������������������ 85 let

Jaroslava Šarmanová, Želechovice �������������90 let

Františka Drábková, Vlčnov ���������������������������������88 let

Zemřelí členové Matice svatohostýnské 

Ludmila Vašíková, Vnorovy ���������������������������������� 79 let

Ludmila Hubáčková, Prakšice ���������������������������93 let

Libuše Lisová, Prchalov �����������������������������������������������86 let

Emilie Gajdošíková, Všemina �����������������������������89 let

Anna Kocurková, Hovězí ���������������������������������������������93 let

Bohumila Pavlíková, Citov ���������������������������������������77 let

Františka Nejezchlebová,  �����������������������������������������95 let 
Moravský Písek

Jarmila Kobylíková, Slušovice ���������������������������94 let

František Bártek, Velký Ořechov �������������������66 let

S.M. Karola OP Marie Juřicová, ���������������������93 let 
Střelice u Brna

Drahomíra Janečková, Příbor�����������������������������80 let

Helena Nováková, Prostějov ���������������������������������90 let

Kateřina Rojáková, Poteč �������������������������������������������98 let

Kalendář na rok 2024

Matice svatohostýnská připravuje jako ka-
ždoročně již v první polovině roku kalendář 
na rok následující. Člen redakční rady Listů 
svatohostýnských a výboru Matice svato-
hostýnské Ing. Ivo Buráň ve spolupráci s tis-
kárnou Kleinwächter vytváří kalendář na 
téma „Lidé na Svatém Hostýně na začátku 
tisíciletí“. 

„Objeví se v něm snímky lidí, kteří se podí-
leli na obnově poutního místa za posledních 
dvacet let. Nebudou chybět popisky se jmé-
ny těch, kteří jsou na fotografiích zachyceni 
na různých akcích Matice svatohostýnské 
a poutích,“ uvedl Ivo Buráň. 

Z kapacitních důvodů budeme v seriálu o členech MSH 
pokračovat dicecézí královehradeckou až v příštím čísle. 



Milí mladí přátelé, děti, 

zapojte se i letos do soutěže Matice sva-
tohostýnské. Podělte se s námi, co se vám 
podařilo a měli jste z toho opravdovou 
a upřímnou radost: u vás doma v rodinách 
(s rodiči, sourozenci, prarodiči, tetami 
a strýci atd.), nebo ve školách se spolužá-
ky, učiteli, katechety, nebo ve volném čase, 
ve farnostech s knězi, s kamarády ve spole-
čenstvích, v obcích, kde žijete atd. 

Tento námět můžete namalovat (libovolná 
výtvarná technika), napsat (ručně i na po-
čítači) a také pracovat s fotografi emi, kte-
ré upravíte, doplníte, popíšete na počítači 
nebo fotografi i nalepíte na papír a doplní-
te textem, popisem, vlastními kresbami, 
vytvoříte koláž.

Do svého výtvoru se pokuste zachytit i to, 
co úspěchu předcházelo: jaké překážky 
jste museli překonávat, jestli jste měli chuť 
se vzdát, nebo naopak jste byli ti, kdo sebe 
i ostatní povzbuzovali. Co bylo nejnároč-
nější. Jestli jste si během svého úsilí uvě-
domili důležitost spolupráce, nebo jste 
zjistili, že pracujete raději sami.

aneb „Sdílená radost je dvojnásobná radost, sdílená bolest 
je poloviční bolest“

Soutěž Matice svatohostýnské pro děti a mládež 
v roce 2023

Téma: „TOHLE SE NÁM POVEDLO“

Příspěvky očekáváme do 31. 5. 2023.
▶ zašlete poštou na adresu: Matice svatohostýnská, Svatý Hostýn 115, 768 72 Chvalčov
▶ nebo zašlete emailem: matice@hostyn.cz
▶ nebo osobně na recepci Poutního domu č. 3 na Sv. Hostýně.

Práce označte: SOUTĚŽ MSH PRO DĚTI. Nezapomeňte uvést své jméno, příjmení, 
věk, adresu a kontakty - telefonický, email. Z důvodu výstavky se podepište na přední 
stranu, ostatní údaje ze zadní strany papíru – děkujeme. 

Nejzdařilejší příspěvky obdrží víkendové ubytování pro rodinu na Svatém Hostýně, 
účastníci: věcné ceny.

Podělte se s dalšími, kdo čtou Listy svatohostýnské, aby se mohli v této nelehké 
době potěšit a inspirovat. Již se těšíme na Vaše radosti a úspěchy, zážitky

a krásné skutky. 


